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آ   ر   م   ا   ن  م  ل ی

مصرفآنتیبیوتیکموجبچاقیکودکاینافرادنبایدخوناهداکنند
    عضو هیات  علمی دانشگاه علوم پزشکی شهید 
کسانی که منع اهدای خون دارند،  بهشتی، در مورد 
توضیحاتی داد. مسعود مردانی فوق تخصص بیماری های 
گفت: سازمان انتقال خون برای اطمینان از  عفونی 
سلامت خون های اهدایی، آنها را غربالگری می کند، 
کننده  بخشی از سلامت خون برای اهدا، صداقت اهدا
است. بنابراین افرادی که رفتارهای پرخطری دارند، قبل 
اهدای خون با پزشک مشورت کنند. وی اضافه کرد: 

مبتلایان به بیماری های خونی مثل هپاتیت B، هپاتیت 
C، ایدز، سفلیس و مالاریا، منع اهدای خون دارند. مردانی 
با اشاره به اینکه کادردرمان بدون هیچ مشکلی می توانند 
خون اهدا کنند، اضافه کرد: مبتلایان به فاویسم هم حتما 
در فرم اهدا قید کنند که به این بیماری مبتلا هستند. 
مردانی افزود: قربانیان حوادث ترافیکی، نوزادانی که نارس 
به دنیا می آیند، مادرانی که زایمان سخت دارند و مبتلایان 

به سرطان و تالاسمی به خون نیاز دارند.

  داده های یک مطالعه نشان داد مصرف نوعی از 
داروهای رایج برای مبارزه با عفونت در دوران کودکی 
دهد.  افزایش  آینده  در  را  چاقی  احتمال  می تواند 
متخصصان گفتند: قرارگرفتن در معرض آنتی بیوتیک در 
۲۴ ماه اول زندگی با BMI بالاتر همراه بود. این وضعیت 
می تواند مشکلاتی را برای آینده کودکان ایجاد کند. 
برای این مطالعه، کارشناسان داده های ۳۳ هزار و ۹۵ 
کودک را از بدو تولد تا سن ۱۲ سالگی بررسی کردند. به 

گفته متخصصان، چاقی دوران کودکی یک چالش رو به 
افزایش در سراسر جهان است، به طوری که بیش از ۱۵۹ 
میلیون کودک در سن مدرسه در سال ۲۰۲۲ به چاقی 
مبتلا بودند. پزشکان ممکن است آنتی بیوتیک هایی 
با طیف اثر گسترده تر تجویز کنند. اما گاهی هیچ گزینه 
درمانی دیگری وجود ندارد که به این وضعیت »بن بست 
درمانی« گفته می شود. مصرف آنتی بیوتیک ها می تواند 

کتری ها را افزایش دهد. مقاومت با

بارداری در نشانههایپرخطر
 متخصص زنان و زایمان دانشگاه علوم پزشکی شهید 
بهشتی گفت: زنان باردار باید با نشانه های پرخطر در این 
دوران آشنا باشند تا بتوانند به موقع اقدام لازم را انجام دهند. 
زهرا نائیجی متخصص زنان و زایمان دانشگاه شهید بهشتی 
با اشاره به اینکه تجربه دوران بارداری در افراد مختلف، 
گرفته تا حالت  متفاوت است، بیان داشت: از تورم پاها 
تهوع های صبحگاهی یا کمردردهایی که به دلیل بزرگ ترشدن 
جنین در زنان باردار ایجاد می شود، گرچه در برخی اوقات 
ناراحت کننده ولی تغییراتی طبیعی هستند، نکته اینجاست 
ک را بشناسید و به موقع  که باید با نشانه ها و دردهای خطرنا
به پزشک به مراجعه کنید. متخصص زنان و زایمان دانشگاه 
گر احساس ناخوشی  کید کرد: ا علوم پزشکی شهید بهشتی تا
می کنید و به نظر می رسد علائمتان به مرور بدتر می شوند، 
کید بر اینکه  سریع تر پزشک را در جریان بگذارید. وی با تا
دردهای بارداری وجود دارد که باید آن ها را به پزشک اطلاع 
گهانی، تیز و سست کننده ای که  دهید، خاطرنشان کرد: درد نا
در سمت راست شکم احساس می کنید، می تواند نشانه ای 
از ابتلاء به التهاب آپاندیس باشد، در میان عوارض بارداری، 
آپاندیسیت شایع ترین علت جراحی اورژانسی طی بارداری 

است.
  علائمآپاندیس

درد  داد:  ادامه  دانشگاه  زایمان  و  زنان  متخصص   
آپاندیس معمولا با تب، عدم توانایی برای خوردن و استفراغ 
گر دردی با این نشانه را تجربه کردید  همراه است، بنابراین ا
فورا به پزشک متخصص مراجعه کنید. به گفته این عضو 
هیات علمی دانشگاه علوم پزشکی شهید بهشتی تشخیص 
آپاندیسیت خصوصا در دوران بارداری می تواند دشوار باشد 
چرا که علامت هایی مانند تهوع و استفراغ، تفاوت زیادی 
گر پزشکتان سابقه  با سایر نشانه های بارداری ندارند اما ا
پزشکی تان را بداند، به محض معاینه می تواند شما را تحت 
درمان قرار دهد. متخصص زنان و زایمان دانشگاه علوم 
پزشکی شهید بهشتی با بیان اینکه کندشدن گوارش، تخلیه 
کیسه صفرا را نیز کند می کند که می تواند منجر به ایجاد سنگ 
صفرا شود، خاطرنشان کرد: سنگ صفرا اغلب با دردهایی در 
بالای راست شکم مرتبط است، علاوه بر درد در قسمت راست 
و بالای شکم، ممکن است دردی در وسط شکمتان، دردی 
در پشت و میان دو کتف تان، درد در شانه راست تان و حالت 
گر  کید بر اینکه ا تهوع و استفراغ را نیز تجربه کنید. نائیجی با تا
سنگ صفرا، مورد خیلی شدیدی نباشد، با ایجاد اصلاحاتی در 
عادت های غذایی و پرهیز از غذاهای چرب و سرخ شده، قابل 
کنترل است، اضافه کرد: گاهی برخی از بیماران به عمل جراحی 
ج کردن سنگ  نیاز پیدا می کنند اما در بیشتر موارد، خار
صفرا را می توان به بعد از زایمان موکول کرد. وی با بیان اینکه 
کلامپسی یکی از عوارض خاص بارداری است که شامل  پره ا
گهانی فشارخون و نوعی آسیب به اندام هایی مانند  افزایش نا
کلامپسی معمولا در سه ماهه  کلیه ها و کبد می شود، افزود: پره ا
سوم بارداری روی می دهد، اما در برخی از خانم های باردار که 
کتورهای این عارضه را دارند، بررسی ها و کنترل این  ریسک فا
کلامپسی  کتورهای پره ا عارضه باید زودتر انجام شود، ریسک فا
شامل سابقه  خانوادگی و فشارخون مزمن است البته سن و 
نژاد نیز بی تاثیر نیست چرا که زنان سیاه پوست نسبت به سایر 
نژادها، بیشتر دچار این عارضه می شوند. نائیجی ادامه داد: 
درد در بالای راست شکم و معمولا زیر دنده ها است جایی که 
کبد قرار گرفته است، ضمنا این عارضه می تواند سبب تهوع، 
استفراغ، سردردهای غیرقابل تحمل، مشکلات بینایی و 
تنگی نفس هم شود. متخصص زنان و زایمان دانشگاه شهید 
کمترشدن میزان  کرد: برخی افراد متوجه  بهشتی اضافه 
ادرارشان نیز می شوند، این موارد را با پزشکتان مطرح کنید، 
ممکن است نسبت به مشکلات کلیوی مانند پروتئین اضافی 
گر دردی را تجربه  در ادرارتان هشدار دهد. وی هشدار داد: ا
می کنید که برایتان تازگی دارد و برطرف نمی شود، باید مورد 
گر طی بارداری، مشکلاتی  ارزیابی قرار بگیرد، ضمن اینکه ا
کلامپسی می تواند سبب عوارض  در فشارخونتان دارید، پره ا
گر در  جدی هم برای مادر و هم برای جنین شود بنابراین ا
هر مرحله ای از بارداری تان در بالای سمت راست شکم خود 
دردی احساس می کنید، حتما این موضوع را به اطلاع پزشک 
برسانید. نائیجی ادامه داد: شکم درد همراه با خونریزی 
می تواند از علامت های بارداری خارج از رحم باشد، این اتفاق 
زمانی روی می دهد که تخمک بارور به جای رحم، در لوله 
فالوپ و یا جای دیگری در شکم لانه گزینی می کند. متخصص 
زنان و زایمان دانشگاه شهید بهشتی گفت: دلیل دیگر تجربه 
شکم درد همراه با خونریزی، سقط جنین پیش از هفته بیستم 
بارداری است، برخی از افراد ممکن است بدون اینکه بدانند 
باردارند، سقط جنین کنند؛ دردهای شکمی به صورت تیر 
کشیدن، بی حسی و یا گرفتگی یا درد در پایین کمر همراه با 

خونریزی واژینال، زنگ خطر است.
 نقشمثبتورزش

گر هنوز به   به گفته این عضو هیات علمی دانشگاه، ا
هفته سی و هفتم بارداری تان نرسیده اید اما شکم درد دارید 
یا هر تغییری دیگر می تواند علامت زایمان زودرس باشد 
بنابراین چیزی که باعث می شود تشخیص اینکه چه زمانی 
ک است و چه زمانی نرمال با  خونریزی در بارداری خطرنا
پزشک است. وی در پاسخ به این سوال که برای به حداقل 
رسیدن دردهای بارداری چه اقدامی مؤثر است؟ توضیح داد: 
گر شما هنوز دچار درد خاصی در بارداری تان نشده  حتی ا
باشید، اهمیت دادن به سلامت و تندرستی تان کمک زیادی 
به کاهش دردها و ناراحتی هایی می کند که ممکن است با 
آن ها مواجه شوید بنابراین زیاد آب بنوشید و رژیم غذایی 
متعادلی داشته باشید تا در بهترین وضعیت سلامت به سر 
ببرید. نائیجی خاطرنشان کرد: کمی ورزش و تحرک با نظر 
پزشک می تواند به کاهش شکم درد و یبوست و نفخ کمک 
کرده ضمن اینکه خلق و خویتان را بهبود خواهد بخشید، 
بارداری شکم دردهای جدی داشته  گر طی  ا همچنین 
کردن بهترین راه برای کاهش آن ها می تواند  باشید، پیدا
سخت باشد. چیزی که واضح است اینکه شما باید در مورد 
هرگونه احساس ناراحتی که دارید، پیش از خوددرمانی، 
گر قرار است سراغ  کنید، خصوصا ا  با پزشکتان مشورت 

دارویی بروید.

عمــودیافقــی

کم استخوان نشانه ابتلا     کاهش ترا
مبتلا  افراد  و  است  پوکی استخوانی  به 
مستعد شکستگی های متعدد هستند. 
از  مانع  پوکی استخوان  موقع  به  درمان 
شکستگی می شود، اما با توجه به جمعیت 
رو به رشد افراد مسن در جامعه به نحوی 
که تا سال ۲۰۵۰ افرادی بالای 6۰ سال، ۲۱ 
درصد جمعیت عمومی را شامل شوند، 
پیشگیری از این بیماری اهمیت دو چندان 
گر همراه با بیماری های  دارد. سالمندی ا
باشد،  پوکی استخوان  و  زمینه ای 
چالش های زیادی را می تواند به همراه آورد، 
فرآیند پوکی استخوان با افزایش سن تشدید 
می شود، تغذیه نادرست، عدم دریافت 
کلسیم و ویتامین D، عدم  کافی  مقادیر 
انجام فعالیت ورزشی، مصرف دخانیات 
پوکیاستخوان  تشدیدکننده  عوامل  از 
است. شکستگی استخوان های ران، بازو، 
مچ دست و مهره گردن و ستون فقرات را 
می توان به پوکی استخوان ارتباط داد، آنچه 
در آخرین منابع علمی گزارش شده است، 
پوکی استخوان برای بانوان مسن و مردان 
بعد از ۵۰ سال با سابقه شکستگی قبلی و یا 
مصرف داروهای کورتون و سابقه شکستگی 
گردن و استخوان ران در والدین، کاندید 
اقدامات تشخیصی برای پوکی استخوان 
هستند. علاوه براین وزن کمتر از ۵8 کیلوگرم 
در سنین بالا، افرادی که قبل از ۴۳ سالگی 
یائسه شده اند، مصرف کنندگان سیگار و 
الکل، بیماری های مانند آرتریت روماتوئید، 
کبدی و التهابی روده  بیماری زمینه ای 
نیز باید برای پوکی استخوان مورد بررسی 
گیرند. سالمندان باید مصرف کافی  قرار 
باشند،  داشته  غذایی  رژیم  در  کلسیم 
بعضی از تحقیقات میزان کافی کلسیم را 
۱۰۰۰ میلی گرم در روز برای افراد زیر ۵۰ سال 
و ۱۲۰۰ میلی گرم در روز برای افراد بالای 
۵۰ سال عنوان کرده است، علاوه براین، 
مصرف کافی ویتامین D برای افراد بالای 
۵۰ سال 8۰۰ تا هزار میلی گرم ذکر شده است. 
ورزش، یکی دیگر از راه های حفظ سلامت 
استخوان ها و پیشگیری از پوکی استخوان 
است، ورزش هایی همچون پیاده روی، 
بالارفتن از پله، آهسته دویدن، ورزش های 
کتی و شنا مفید است. پوکی استخوان  را
معمولا در مراحل اولیه علامت خاصی ندارد 
و علائم آن کم کم بعد از پیشرفت بیماری 
بروز می کند که از جمله آنها می توان به درد 
مفاصل، مشکل در ایستادن، مشکل در 
راست نشستن، کوتاه شدن قد در گذر زمان 
و آسان شکستن استخوان با ضربات کم 

شدت اشاره کرد.
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بازشــده ۱۰- تراوش- باران ســخت- اثری از گوتــه ۱۱- بدنام- جودوبخشــش- شــهری در آلمان 
۱۲- نبردکننده- سدی در اســتان گلســتان- صدای درد ۱۳- از مراحل زراعت- باغ- واحد پول 

آذربایجان  ۱۴- باران اندک- از آبشارهای آمریکا- زمان سنج ۱۵- پناهگاه- خوشگذرانی و تنبلی

 تاندونیت
تاندونیت زمانی شکل می گیرد که یک تاندون ملتهب شده باشد. تاندونیت، به ویژه در تاندون آشیل که به سمت پاشنه پا پایین 
می رود می تواند موجب احساس درد در پا هنگام ورزش شود. داروهای مسکن بدون نسخه مانند ایبوپروفن یا ناپروکسن ممکن 

است به تسکین درد کمک کنند.

انحراف شست
انحراف شست زمانی رخ می دهد که در ساختار پا تغییر ایجاد می شود و انگشت بزرگ به سمت انگشتان دیگر خم می شود. زمانی که 
فرد کفش می پوشد، درد می تواند به ویژه در انگشت بزرگ و انگشت دوم پا تشدید شود. پزشک می تواند انحراف شست را با مشاهده 
پا تشخیص دهد. با این وجود، گاهی اوقات انجام آزمایش تصویربرداری هم تجویز می شود. مصرف داروهای مسکن بدون نسخه، 

استفاده از یخ، و پوشیدن وسایل مخصوص کفش نیز می توانند به کاهش علائم کمک کنند. 

آرتریت
استئوآرتریت یا آرتروز می تواند موجب تخریب بالشتک محافظ در استخوان های پا شود و به احساس سفتی در انگشتان پا و 
کس را برای شناسایی هرگونه ناهنجاری انجام خواهد داد.  لا تصویربرداری پرتوا پاشنه منجر شود. پزشک با یک معاینه بدنی و احتما

درمان های خانگی مانند استراحت، استفاده از یخ، و فیزیوتراپی می توانند به کاهش درد آرتریت کمک کنند.

خار پاشنه
رشد استخوانی غیرطبیعی می تواند موجب احساس درد، تورم و قرمزی در پاشنه پا شود. برخی افراد این درد را تجربه می کنند. 
کس را برای تشخیص خارپاشنه پا تجویز خواهد کرد. درمان: استراحت دادن به پا و استفاده از  پزشک آزمایش تصویربرداری پرتوا

کمپرس سرد می تواند مفید باشد. 

"مراجعه به پزشک "
 در صورت بروز هر یک از علائم زیر، فرد باید به پزشک مراجعه کند:

بدشکلی آشکار در پا
درد شدید هنگام راه رفتن

دردی که انجام فعالیت های روزانه را دشوار می کند
تورم و قرمزی مکرر در پا

علل »پا درد«
 هنگام راه رفتن!

  تاندونیت زمانی شکل می گیرد که یک تاندون ملتهب شده باشد. پای انسان از بسیاری 
استخوان های کوچک شکل گرفته است و آسیب دیدگی، نامیزانی یا تخریب بالشتک های 

محافظ اطراف آن ها می تواند موجب درد قابل توجهی شود. مسائل مختلفی می توانند 
بر پاها تاثیرگذار باشند و به طور بالقوه موجب دردی شوند که با هر گام بدتر می شود. در 

ادامه با برخی دلایل بالقوه احساس درد در پاها هنگام راه رفتن و همچنین درمان های 
آن ها بیشتر آشنا می شوید.


